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Poder Publico

Poder Publico Estadual
Entidade Titulares Suplentes
SEDEST
José Luiz Scroccaro Bruno Tonel Otsuka
scroccaro@iat.pr.gov.br brunoto@iat.pr.gov.br
INSTITUTO AGUA E TERRA Rua Santo Anténio, 239 Rua Santo Anténio, 239
Rebougas - Curitiba - PR - CEP: 80230-120 Rebougas - Curitiba - PR - CEP: 80230-120
Telefone: (41) 3213-4707 Telefone: (41) 3213-4736
Christine da Fonseca Xavier Leda Neiva Dias
christin@iat.pr.gov.br leda@iat.pr.gov.br
INSTITUTO AGUA E TERRA Rua Engenheiros Rebougas, 1206 Rua Engenheiros Reboucas, 1206
Rebougas - Curitiba - PR - CEP: 80215-100 Rebougas - Curitiba - PR - CEP: 80215-100
Telefone: (41) 3213-3739 | (41) 99977-5079 Telefone: (41) 3213-3739 | (41) 99224-6308
Maria Luiza Malucelli Aratjo Carla Gerhardt
malu@comec.pr.gov.br carlage@comec.pr.gov.br
COMEC Rua Pedro Ivo, 386 Rua Pedro Ivo, 386
Centro - Curitiba - PR - CEP: 80010-020 Centro - Curitiba - PR - CEP: 80010-020
Telefone: (41) 3320-6900 | (41) 99981-6059 Telefone: -
Fabricio Miyagima Edgard Virmond
fabriciom@sepl.pr.gov.br edgard.filho@sepl.pr.gpv.br
SEPL Rua Jacy Loureiro de Campos s/n - 4° andar, Ala D Rua Jacy Loureiro de Campos s/n - 4° andar, Ala D
Centro Civico - Curitiba - PR- CEP: 80530-140 Centro Civico - Curitiba - PR- CEP: 80530-140
Telefone: (41) 3313-6295 | (41) 99145-6520 Telefone: (41) 3313-6308 | (41)99803-9229
Carlos Wilson Pizzaia Junior Claudinei Pedroso Ribas
pizzaia@adapar.pr.gov.br cpribas@adapar.pr.gov.br
SEAB Rua dos Funcionérios, 1560 Rua dos Funcionarios, 1560
Cabral - Curitiba - PR - CEP: 80035-050 Cabral - Curitiba - PR - CEP: 80035-050
Telefone: (41) 3313 - 4013 Fone: (41) 3313 - 4089
Luciano Codeiro de Loyola Oscar Salazar Junior
luciano@iat.pr.gov.br osj@iat.pr.gov.br
INSTITUTO AGUA E TERRA Rua Desembargador Motta, 3384 Rua Desembargador Motta, 3384
Mercés - Curitiba - PR - CEP: 80430-200 Mercés - Curitiba - PR - CEP: 80430-200
Telefone: (41) 3304-7002 Telefone: (41) 3304-7026
Poder Publico Municipal
Entidade Titulares Suplentes
Luiza Scarpim Emerson Massato Watanabe
Pref. Municipal de Balsa Nova / Eng Ambiental Pref. Municipal de Balsa Nova / Eng® Agronomo
MUNICIPIO scarpim.lu@gmail.com emersonwat@hotmail.com
Avenida Brasil, 665 Avenida Brasil, 665
Centro - Balsa Nova - PR - CEP: 83650-000 Centro - Balsa Nova - PR - CEP: 83650-000
Telefone: (41) 3636-1479 Telefone: (41) 3636-1479
Thais Cristina Rubini Clovis Eduardo Pereira
Pref. Municipal de Iltaperugu Pref. Municipal de Itaperugu
MUNICIPIO tharubini@yahoo.com.br clovise mail.com
Av. Crispim Furquim de Siqueira, 1800 Av. Crispim Furquim de Siqueira, 1800
Butieirinho - Itaperugu - PR - CEP: 83560-000 Butieirinho - Itaperugu - PR - CEP: 83560-000
Telefone: (41) 3603-1381 R.220 | (41) 98858-8116 Telefone: (41) 3603-1381 R240 | (41) 99651-1816
Maria Cristina Borges Rudi Fischer
Pref. Municipal de Sdo José dos Pinhais Pref. Municipal de S. J. dos Pinhais
MUNICIPIO nelcindo.rosset@sjp.pr.gov.br ahirton.junior@sijp.pr.gov.br
Avenida Senador Souza Naves, 420 Avenida Senador Souza Naves, 420
Trés Marias — S&o José dos Pinhais — PR - CEP: 83030-720 Trés Marias — S&o José dos Pinhais — PR - CEP: 83030-720
Telefone: (41) 3603-1381 | (41)98858-8116 Telefone: (41) 3603-1381 | (41) 99651-1816
Adel Cordeiro Pinto Julio Cesar Ferreira do Amaral
Pref. Municipal de Aimirante Tamandaré Pref. Municipal de Almirante Tamandaré
dptomatamandare@gmail.com dptomatamandare@gmail.com
MUNICIPIO meioambiente@tamandare.pr.gov.br meioambiente@tamandare.pr.gov.br
Av. Emilio Johnson, 360 Av. Emilio Johnson, 360
Vila Sta Terezinha - Aimirante Tamandaré - PR - CEP: 83501-000 Vila Sta Terezinha - Almirante Tamandaré -PR- CEP: 83501-000
Telefone: (41) 3699-3092 | (41) 99641-7503 Telefone: (41) 3699-3092
Ana Caroline Giordani Gisele Tiera
Pref. Municipal de Piraquara Pref. Municipal de Piraquara
MUNICIPIO ana.giordani@piraquara.pr.gov.br gisele.tiera@piraquara.pr.gov.br
Av Getulio Vargas, 1990 Av Getulio Vargas, 1990
Centro - Piraquara - PR - CEP: 83306-100 Centro - Piraquara - PR - CEP: 83306-100
Telefone: (41) 3590-3521 Telefone: (41)3590-3509 | (41) 98888-9355
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Usuarios de Recursos Hidricos

Abastecimento de égua e diluicao de efluentes urbanos

Entidade

Titulares

Suplentes

SANEPAR - abastecimento

Pedro Luis Prado Franco
pedrolpf@sanepar.com.br
Rua Engenheiro Rebougas, 1376
Rebougas - Curitiba - PR - CEP: 80215-900
Telefone: (41) 3582-2339 | (41) 99991-0596

Adriana Verchai de Lima Lobo
adrianalobo@sanepar.com.br
Rua Engenheiro Rebougas , 1376
Rebougas - Curitiba - PR - CEP: 80215-900
Telefone: (41) 3330-7091

SANEPAR - abastecimento

Fabio Alexander Basso
fabioab@sanepar.com.br
Rua Marechal Deodoro, 3081
Alto da XV - Curitiba - PR - CEP: 80050-010
Telefone: (41) 3330 -7009

Alcely José Wosniak
alcelyjw@sanepar.com.br
Rua Marechal Deodoro, 3081
Alto da XV - Curitiba - PR - CEP: 80050-010
Telefone: (41) 33307054 | (41) 999280362

SANEPAR - abastecimento

Ernani Jose Ramme
ejramme@sanepar.com.br
Rua Francisco Nunes, 2055
Prado Velho - Curitiba - PR - CEP: 80215-202
Telefone: (41) 3330-7717 | (41) 999369381

Anderson Finamore Sabbag
asabbag@sanepar.com.br
Rua Engenheiro Rebougas , 1376
Rebougas - Curitiba - PR - CEP: 80215-900
Telefone: (41) 3582-2206

Hidroeletricidade

COPEL - hidroeletricidade
Geragao e Transmisséo S.A.

Monica Irion Almeida
monica.irion@copel.com
Rua José Izidoro Biazetto, 158 - Bloco A
Mossungué - Curitiba - PR - CEP: 81200-240
Telefone: (41) 3331-3682 | (41) 99154-0725

Camila Freitas
camila.freitas@copel.com
Rua José Izidoro Biazetto, 158 - Bloco A
Mossungué - Curitiba - PR - CEP: 81200-240
Telefone: (41) 3331 - 4233

COPEL - hidroeletricidade
Geragao e Transmisséo S.A.

Ronaldo Collatusso
ronaldo.collatusso@copel.com
Rua José Izidoro Biazetto, 158
Mossungué - Curitiba - PR - CEP: 81200-240
Telefone: (41) 3331-3148

Cicero Martins Junior
cicero.martins@copel.com
Rua José Izidoro Biazetto, 158
Mossungué - Curitiba - PR - CEP: 81200-240
Telefone: (41) 3331-3038

Captacao industrial e dﬂuigéo de efluen

tes industriais

FIEP - indUstria

Ricardo Lamberti de Faria
Volkswagen do Brasil
ricardo.faria@volkswagen.com.br
Rua Antonio Singer, 6751
Miringuava - S&o josé dos Pinhais - PR - CEP: 83090-901
Telefone: (41) 3381-4185 | (41) 99975-1847

Elisangela Marchiorato
Greif Embalagens Industriais do Brasil Ltda
elisangela.marchiorato@Tri-Sure.com
Av. dos Pinheirais, 465
Chapada - Arauciaria - PR - CEP: 83705-575
Telefone: (41) 3641-4024 | (41) 99691-6534

FIEP - indUstria

Humberto Elias Sprenger
Spal Industria Brasileira de Bebidas S/A
humberto.sprenger@kof.com.mx
Rodovia BR 277, Km 81.5, 6524
Uberaba - Curitiba - CEP: 81540-900
Telefone: (41) 2109-2156 | (41) 99605-2825

Nilo Cini
Hugo Cini Ind. Bebidas
nilo@terra.com.br
Rua Marechal Hermes, 2001
Afonso Pena - S&o José dos Pinhas - PR - CEP: 80520-210
Telefone : (41) 3641-4024 | (41) 99691-6534

FIEP - indUstria

Sandro Rogeério Silva
Araucaria Nitrogenados
sandrorogerio@petrobras.com.br
Rua Dr. Eli Volpato, 999
Chapada - Araucéria — PR - CEP: 83707-746
Telefone: (41) 3641-1843

Lorena Dal Pozzo
Peroéxidos do Brasil
lorena.pozzo@solvay.com
Rua Joao Lunardelli, 1301
CIC - Curitiba - PR - CEP: 81460-100
Telefone: (41) 3316-5249

FIEP - indUstria

Ricardo Schutz
Petrobras - Petréleo Brasileiro AS
schutz@petrobras.com.br
Rodovia do Xisto, BR 476, km 16
Sé&o Thomaz - Araucaria - PR - CEP:83703-470
Telefone: (41) 3641-2618

Fernanda Ferreira Santana
IMCOPA
fernanda.ferreira@imcopa.com.br
Avenida das Araucaruias, 5899
Chapada - Araucaria - PR - CEP: 83707-000
Telefone : (41) 2141-8040 | (41) 99642-3555

Paulo Henrique Quintiliano Moura
FIEP

paulo.moura@sistemafiep.org.br

Luiz Claudio Bettega de Pauli
COCELPA

claudio.depauli@cocelpa.com.br

FIEP Avenida Candido de Abreu, 200 - 7° andar Avenida 7 de Setembro, 4476 - 14° andar
Centro Civico - Curitiba - PR - CEP: 80530-902 Batel - Curitiba -PR - CEP: 80520-210
Telefone: (41) 3271-9188 Telefone: (41) 3312-8812 | (41) 99995-8546
Michel Ribas Galvao Guilherme de Castro Martins
FIEP Frigorifico Argus Ltda.
FIEP michelgalvao@yahoo.com.br quilherme.sjp@grupoargus.com.br

Avenida Candido de Abreu, 200, 7° andar
Centro Civico - Curitiba - PR - CEP: 80530-902
Telefone: (41) 98817-3640

R. Noel Gomes de Aimeida, 1100
Sé&o Marcos - S&o José dos Pinhas - PR - CEP: 83090-145
Telefone: (41) 99255-3078

Agropecuaria e irrigacéo, inclusive piscicultura

Agricultura - OCEPAR

Moisés Knaot Toraski
moises.knaot@sistemaocepar.coop.br
Av. Candido de Abreu, 501
Centro Civico - Curitiba - PR - CEP: 80530-010
Telefone: (41) 3200-1111 | (41) 99975-6607

Silvio Krinski
silvio.krinski@sistemaocepar.coop.br
Av. Candido de Abreu, 501
Centro Civico - Curitiba - PR - CEP: 80530-010
Telefone: (41) 3200-1112 | (41) 99638-2151

Agricultura - FAEP

Livaldo Gemin
faep@faep.com.br
livaldo.gemin@faep.com.br
Rua Marechal Deodoro, 450 - 14° andar
Centro - Curitiba - PR - CEP: 80010-010

Telefone: (41) 2169-7907 | (41) 99923-0429

Carla Beck

carla.beck@faep.com.br

Rua Marechal Deodoro, 450 - 15° andar
Centro - Curitiba - PR - CEP: 80010-010
Telefone: (41) 2169-7925 | (41) 99925-2392
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MUNICIPIO - Residuos S¢lidos
e Drenagem Urbana

Entidade Titulares Suplentes
Ibson Martins Campos Ana Carolina Schmidlin
Municipio de Curitiba Municipo de Curitiba

ibcampos@smma.curitiba.pr.gov.br
Av. Manoel Ribas, 2728
Mercés - Curitiba - PR - CEP: 80810-000
Telefone: (41) 3350-8094 | (41) 98508-5884

aschmidlin@smma.curitiba.pr.gov.br
Av. Manoel Ribas, 2728
Mercés - Curitiba - PR - CEP: 80810-000
Telefone: (41) 3350-8096 | (41) 99616-7335

Sociedade Civil Organizada

Colegiados

Entidade

Titulares

Suplentes

Conselho Gestor dos
Mananciais da RMC

Raphael Rolim de Moura
raphaelmoura@comec.pr.gov.br
Palacio das Araucarias - Rua Jacy Loureiro, s/n - 1° andar
Centro Civico - Curitiba - PR - CEP: 80530-140
Telefone: (41) 3320-6924

Dmitri Arnould Perreira da Silva
dmitri@comec.pr.gov.br
Praga. N. Sra. da Salete, s/n®
Centro Civico - Curitiba - PR - CEP: 80530-140
Telefone (41) 3320-6948 | (41) 99222-1290

Camara Técnica da APA do Rio
Irai

Eloir Alberti Jr.
eloiralberti@comec.pr.gov.br
eloiralberti@comec.pr.gov.br

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n- Palacio das Araucérias, 1° Andar

Centro Civico - Curitiba - PR - CEP: 80530-140
Telefone: (41) 3320-6970

Ana Cristina Negoseki
anacnegoseki@comec.pr.gov.br
anacnegoseki@comec.pr.gov.br

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n- Palacio das Araucarias, 1° Andar

Centro Civico - Curitiba - PR - CEP: 80530-140
Telefone : (41)3320-6948 | (41) 99113-9985

Camara Técnica da APA do Rio

Marcio Alves Moure

marciomoure@gmail.com

Rod. Gumercindo Boza, 20823 - Km 20

Dmitri Arnould Perreira da Silva
dmitri@comec.pr.gov.br
Pga. N. Sra. da Salete s/n°

Passauna Centro - Campo Magro - PR - CEP: 83535-000 Centro Civico - Curitiba - PR - CEP: 80530-140
Telefone: (41) 3677-4055 | (41) 99973-7006 Telefone (41) 3320-6948 | (41) 99222-1290
Organizacoes nao governamentais
José Pereira da Silva Juliane Freitas
CEDEA Fundagéo Grupo Boticario
ONG laurajesus@gmail.com julianecf@grupoboticario.com.br
Travessa Antonio de Paula, 72 Rua Gongalves dias, 225
S&o Dimas - Colombo - PR - CEP: 83411-090 Batel - Curitiba - PR - CEP:80240-340
Telefone: (41) 3666-2592 Telefone: (41) 3318-2674
Rodolpho Ramina Adriano Wild
Fundagéo Creta MATER NATURA-INSTITUTO DE ESTUDOS AMBIENTAIS
rhr@ueaplanejamento.com.br .
ONG rhramina@uol.com br adriano@maternatura.org.br
Av. Arlindo Chemin, 50, sala 113 Rua Lamenha Lins, 1080
Centro - Campo Largo - PR - CEP: 83601-070 Centro — Curitiba — PR - CEP: 80250-020
Telefone: (41) 3292-4025 | (41) 99186-7994 Telefone: (41) 3095-2360 | (41) 99102-1615
Mario Bastos da Silva
APPAM
ONG agronomo.mariobastosdasilva@gmail.com

Rua Adalberto de Andrade, 350
Vila Maria Antonieta - Pinhais - PR - CEP: 83331-030
Telefone: (41) 3653-1164 | (41) 99990-1238

Entidades de ensino e pesquisa

Universidades

Daniel Costa dos Santos
UFPR
dcsantos.dhs@gmail.com
Univ. Federal do Parana - Centro Politécnico Bloco V
Dep.Hidraulica e Saneamento/ Setor de tecnologia
Jardim das Américas - Curitiba - PR - CEP: 81513-99
Telefone: (41) 98728-1038

Cristovao V.S. Fernandes
UFPR
cris.dhs@ufpr.br
Univ. Fed do Parana - Centro Politécnico Bloco V
Dep.Hidraulica e Saneamento/ Setor de Tecnologia
Jardim das Américas - Curitiba - PR - CEP: 81513-99
Telefone: (41) 98805-8117

Universidades

Tamara Simone van Kaick
UTFPR
tamara.van.kaick@gmail.com
tamara@uitfpr.edu.br
Avenida Silva jardim, 755
Rebougas - Curitiba - PR - CEP: 80230-000
Telefone: (41) 3310-4961] (41) 99641-3136

Julio Cesar Rodrigues de Azevedo
UTFPR

jcrazevedo@utfpr.edu.br

Avenida Silva jardim, 755
Rebougas - Curitiba - PR - CEP: 80230-000
Telefone: (41) 3279-4512 | (41) 99985-0708

Universidades

Jefferson Pedro Cunha
PUC
j.cunha@pucpr.br
R. Imac Conceigéo, 1155
Eng® Amb. - Bl. IX térreo Lab. Quim. Ambiental
Prado Velho - Curitiba - PR - CEP: 80215-901
Telefone: (41) 3271-1715 | (41) 999462218
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Entidade Titulares Suplentes
Ingrid lllich Miiller Rosana Colago Gibertono
ABRHidro-PR ABRHidro-PR
ingridillich@gmail.com rosana@lactec.org.br

Ent. Técnicas Profissionais

Rua Marechal Hermes, 1245, ap 43
Centro Civico - Curitiba - PR - CEP: 80540-290
Telefone: (41) 99199-0233

Rodovia BR 116 - km98, n°8813
Jardim das Américas - Curitiba - PR - CEP: 81531-980
Telefone: (41) 3361-6282 | (41) 98853-8915 | (41)99862-2311

Ent. Técnicas Profissionais

Antonio Roberto Sartor
ABES-PR
asartor@proensi.com.br
Rua Padre Anchieta, 1007
Mercés — Curitiba - PR - CEP: 80430-060
Telefone: (41) 99191-0461

Agenor Zarpelon
ABES-PR
familiazarpelon@gmail.com
Rua Campos Sales 220, AP.1001
Alto da Gldria — Curitiba - PR - CEP 80030-230
Telefone: (41) 3088-7971 | (41) 98819-8887

Ent. Técnicas Profissionais

Carlos Eduardo Dorneles Vieira
ABAS
carlos@hidropel.com.br
Rua Bartolomeu Lourengo de Gusmao, 1085
Hauer - Curitiba - PR - CEP: 81610-060
Telefone: (41) 3376-3438 | (41)99977-4105

Angela Doubek
SENGE/PR
angelad@sanepar.com.br
Rua Jodo Gualberto, 1259
Alto da Gléria - Curitiba - PR - CEP: 80030-001
Telefone: (41) 3582-2165 | (41) 99630-2165




